
PROCES – VERBAL nr. 35 
al şedinţei grupului de lucru pentru achiziţii al 

Administraţiei Naţionale a Penitenciarelor 

privind achiziționarea  

„Servicii de spălătorie auto” 
 

Cod CPV: 50112300-6 
 

 „18” februarie 2026                                                                                                       mun. Chișinău 
 

Grupul de lucru, constituit prin Ordinul directorului ANP nr. 21/2023, (cu modificările 

ulterioare operate prin Ordinul nr. 27/2026), în următoarea componență: 

Preşedintele grupului de lucru – Miroslav ȘENDREA, 

Vicepreşedintele grupului de lucru - Valentina DUCA (membru supleant – Tatiana Gutium). 

Membrii grupului de lucru: Vitalie Bulgari (membru supleant – Iurie Ionel), Ruslan Rotari 

(membru supleant - Ludmila Begal), Ecaterina Buhnă (membru supleant – Corina Zamfirov), Ion 

Ganea (membru supleant - Gheorghe Caraman), Nelea Caras (membru supleant - Irina Barbîroș), 

Irina Croitoru (membru supleant - Mihail Tropoțel), Tatiana Grachilo (membru supleant - Vasile 

Solomoniuc). 

Secretar: Olesea Lungu (membru supleant – Dorina Șova). 
 

Au absentat:  
 

ORDINEA DE ZI: 
 

Evaluarea necesităților expuse în raportul elaborat de către Secția tehnico-genistică a 

Direcției Management Logistic cu privire la inițierea procesului de achiziționare „Servicii de 

spălătorie auto” prin contract de mică valoare conform datelor: 

Cod 

CPV 
Nr. 
lot 

 Denumirea serviciilor 

solicitate 

Cantitatea/ 

tichete 

Prețul unitar, 

lei 

(inclusiv TVA) 

Prețul total, 

lei 

(inclusiv TVA) 

Termenul de  

prestare 

5
0
1
1
2
3
0
0
-6

 

1. 
Spălarea auto exterior și 

interior microbuz 
16 240 3 840,00 

Pe parcursul  

anului 2026 

2. 
Spălarea auto exterior și 

 interior mașină de teren 
80 220 17 600,00 

3. 
Spălarea auto exterior și  

interior autoturism 
170 168 28 560,00 

TOTAL 50 000,00 

                                      Spălare auto Complex 

Serviciile incluse: tratarea cu spumă, spălarea cu apă, ștergerea exterioară, aspirarea 

interiorului, ștergerea plasticului și înnegrirea cauciucurilor. 

Prestarea serviciilor: într-un termen rapid și de calitate. 
 

 

S-A EXAMINAT : 
 

Dnul Buruian a adus la cunoștința membrilor grupului de lucru, că în urma desfășurării 

procedurii de achiziție de valoare mică nr.  ocds-b3wdp1-MD-1769171272257 din 02.02.2026 

având ca obiect achiziționarea „Servicii de spălătorie auto”, ofertele depuse au fost respinse, iar 

procedura a fost anulată conform prevederilor  art. 71, alin. (1), lit. d), liniuța 3, al Legii nr. 131/2015 



 

 

 

 

privind achizițiile publice „Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de 

atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii 

comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în cazul în care au fost 

depuse numai oferte care nu au fost elaborate şi prezentate în conformitate cu cerinţele cuprinse în 

documentaţia de atribuire”. 

     Având în vedere necesitatea contractării acestor servicii pentru menținerea curățeniei și a stării 

corespunzătoare a parcului auto în cadrul Administrației Naționale a Penitenciarelor, a fost analizat 

segmentul de piață care prestează aceste servicii, în scopul identificării unor oferte avantajoase. 

     Ca urmare a solicitărilor transmise prin scrisoarea din data de 12.02.2026, au fost recepționate 

următoarele oferte: 

S
o
li

ci
ta

re
a
 o

fe
rt

el
o
r 

p
ri

n
 s

c
ri

so
a

re
a

  

d
in

 d
a
ta

 d
e 

1
2

.0
2

.2
0

2
6
 

  

Denumirea 

serviciilor 

Cantitatea/ 

tichete 

Operator 

economic 

Prețul total, lei 

(fără TVA) 

Spălarea auto exterior 

și interior microbuz 
16 

SRL „Lava Aqua” 3 840,00 

SRL „Sot Capital” 4 000,00 

SRL „Autoroom” 4 176,00 

SRL „RS Tires” 7 840,00 

Spălarea auto exterior 

și interior mașină de 

teren 

80 

SRL „Lava Aqua” 17 600,00 

SRL „Sot Capital” 17 600,00 

SRL „Autoroom” 19 440,00 

SRL „RS Tires” 27 200,00 

Spălarea auto exterior 

și interior autoturism 
170 

SRL „Lava Aqua” 28 560,00 

SRL „Sot Capital” 34 000,00 

SRL „Autoroom” 32 130,00 

SRL „RS Tires” 54 400,00 

 

      În urma analizei propunerilor financiare și tehnice prezentate, Grupul de lucru a constatat că 

ofertanții s-au conformat cerințelor solicitate iar prețurile propuse sunt justificate și corespunzătoare 

valorii estimate a achiziției, ceea ce asigură utilizarea eficientă a fondurilor publice alocate.     

      De asemenea, pentru a evita cheltuieli suplimentare, au fost selectate punctele de lucru aflate în 

raza sediului autorității contractante.  

     Astfel, s-a stabilit că oferta cea mai avantajoasă a fost propusă de către operatorul economic SRL 

„Lava Aqua”, în valoare de 50 000,00 lei, inclusiv TVA.  

     Totodată în conformitate cu prevederile pct. 14 din Regulamentul aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 870/2022, autoritatea/entitatea contractantă este obligată să desfășoare achizițiile 

publice de valoare mică prin intermediul SIA „RSAP”, cu excepția următoarelor cazuri: 

 spct. 1) - achizițiile directe ale căror valori estimate sunt stabilite în pct. 4-7, și anume pct. 6 

„pentru achizițiile de bunuri și servicii a căror valoare este cuprinsă între 50 000 de lei și 150 000 

de lei fără taxa pe valoarea adăugată, achizițiile de lucrări a căror valoare este cuprinsă între 50 

000 de lei și 200 000 de lei fără taxa pe valoarea adăugată și achizițiile care au ca obiect serviciile 

sociale și alte servicii specifice enumerate în anexa nr. 2 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile 

publice, a căror valoare este cuprinsă între 50 000 de lei și 300 000 de lei fără taxa pe valoarea 



 

 

 

 

adăugată, autoritatea contractantă are dreptul să încheie contracte directe cu operatorul economic, 

asigurând respectarea principiilor prevăzute la pct. 8”.  

Reieșind din cele expuse, și conform prevederilor pct. 27-33 din Regulamentul cu privire la activitatea 

grupului de lucru în domeniul achizițiilor publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.10/2021, 

Grupul de lucru în domeniul achizițiilor publice al ANP, -    

 

DECIDE : 

1. De atribui contract de achiziții publice privind achiziționarea „Servicii de spălătorie auto”, prin 

contract de mică valoare, în conformitate cu prevederile HG nr. 870/2022 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la achizițiile publice de valoare mică operatorului economic SRL „Lava 

Aqua”. Suma contractului va constitui 50 000,00 lei, inclusiv TVA. 

 

Grupul de lucru pentru achiziții publice al ANP:  

Președintele grupului de lucru:                                     Miroslav Șendrea 

  

Vicepreședinte supleant: Valentina Duca 

  

Membrii grupului de lucru:                                        Vitalie Bulgari 

  

 Ruslan Rotari 

  

 Ecaterina Buhnă 

  

 Ion Ganea 

  

 Nelea Caras 

  

 Irina Croitoru 

  

 Tatiana Grachilo 

  

Secretar: Olesea Lungu 

 


